
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 ______________________________________________________________________________ 

  

  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

nnrr..  558855  ddiinn  2200..1122..22002233  

privind  aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 

maxim 120.000.000 lei  
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit. b) şi alin. (4) lit. b), ale art. 139 alin. (1) și alin.(3) 

lit.b), ale art. 196 alin.(1) lit. (a) şi ale art. 240 alin. (2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 

publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum li cu cele ale Hotărârii 

Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a 

împrumutiror locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

ţinând seama de prevederile art. 43 alin.(4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

luând în considerare prevederile art. 9 pct. 8 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

ţinând seama de prevederile art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată,  referitoare la contracte, 

luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către Primarul municipiului categoria a II a, municipiul 

Botoșani, în calitatea sa de inţiator, înregistrat sub nr. INT 9403/18.12.2023; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat sub nr.INT 9402/18.12.2023; 

c) raportul comisiei de specialitate a consiliului local,  

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de 

interes local ale căror indicatori tehnico economici au fost aprobați prin Hotărârea Consiliului Local , 

prevăzute în anexă la prezenta. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, MUNICIPIU CATEGORIA a II a,  

adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă contractarea și garantarea unei finanțări rambursabile interne în valoare de 

maxim 120.000.000  lei cu o maturitate de 10 ani. 

Art. 2 Contractarea și garantarea finanțării rambursabile interne prevăzută la art. 1 se face pentru 

realizarea investițiilor  publice de interes local, prevăzute în Anexa la prezenta, respectiv: 

- asigurarea finalizării proiectelor finanțate prin Programul Operațional Regional; 

- asigurarea cheltuielilor neeligibile pentru proiectele derulate prin Programul Național de 

Redresare și Reziliență; 



- asigurarea finanțării proiectelor care se decontează din bugetul de stat și din bugetul local; 

- asigurarea cofinanțării și a cheltuielilor neeligibile pentru proiectele derulate prin 

Administrația Fondului de Mediu; 

 

Art. 3 Din bugetul local al municipiului categoria a II - a, municipiul Botoşani se asigură integral 

plata: 

    a) serviciului anual al datoriei publice locale; 

    b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţii de interes local; 

    c) alte cheltuieli neeligibile ale finanţării rambursabile menţionate la art. 1. 

 

Art. 4 (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite 

are obligaţia să publice pe pagina de internet a municipiului categoria a II - a, municipiul Botoşani 

următoarele date: 

    a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări şi/sau 

completări ale acesteia; 

    b) valoarea finanţării rambursabile contractate;  

    c) gradul de îndatorare a municipiului categoria a II - a, municipiul Botoşani; 

    d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a perioadei de 

rambursare a finanţării rambursabile; 

    e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile; 

    f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă. 

      (2) Datele prevăzute la alin.(1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 

trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 

 

Art. 5 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului 

categoria a II a, municpiul Botoşani.  

 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al municipiului 

categoria a II- a, municpiul Botoşani, în termenul prevăzut de lege, primarului municipiului categoria a 

II- a municpiul Botoşani şi prefectului judeţului Botoşani şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 

în Monitorul Oficial al judeţului Botoşani, precum şi pe pagina de internet www.primariabt.ro. 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

               Consilier, Paul Octav                                           Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 

 



la HCL nr. 585 din 20.12.2023

Lista obiectivelor de investiții pentru care se propune contractarea unei finanțări rambursabile în sumă de maxim 120.000.000 lei

lei

Nr. propus 

crt. credit

1 Reabilitare si modernizare  Gradinita nr. 22  (POR 4.4) SMIS 127790 POR 4.000.000,00         

2 Reabilitare si modernizare  Gradinita Sotron  (POR 4.4) SMIS127791 POR 2.500.000,00         

3 Amenajare versant Pacea str. Pacea Municipiul Botosani (POR 4.2.) SMIS 127784 POR 4.500.000,00         

4 Amenajarea zonei de recreere, str. Varnav nr. 17 in municipiul Botosani (POR 4.2) SMIS 127785 POR

5
Imbunatatirea regenerarii fizice, economice si sociale a comunitatilor marginalizate -Amenajare zona de 

recreere str.Adrian Adamiu nr 12B in Municipiul Botosani (POR 4.3) SMIS 127787
POR

250.000,00            

6
Imbunatatirea regenerarii fizice, economice si sociale a comunitatilor marginalizate -Amenajare zona de 

recreere  Aleea Nucului nr. 12 A in municipiul Botosani (POR 4.3) SMIS 127789
POR

200.000,00            

7 Amenajare spațiu de relaxare scuar Liceu pedagogic (GAL axa 9.1) SMIS 150170 POR 640.000,00            

8
Creșterea gradului de siguranță al cetățenilor și îmbunătațirea aspectului peisagistic al  teritoriului SDL prin 

reamenajarea spațiilor publice urbane (GAL axa 9.1) SMIS 152087
POR

150.000,00            

9 Amenajare peisagistica a teritoriului SDL, inclusiv a sensurilor giratorii (GAL axa 9.1) SMIS 155366 POR 100.000,00            

10
Inființarea de terenuri de joacă noi si reabilitarea terenurilor de joacă existente în teritoriul SDL, achizitionare 

mobilier urban  (GAL axa 9.1) SMIS 155367
POR

165.000,00            

11
Reabilitare centru comunitar integrat, reabilitare și dotare săli pentru servicii educaționale și reabilitare spațiu 

pentru servicii de ocupare și calificare – Grădinița nr. 10, mun. Botoșani (GAL axa 9.1) SMIS 155364
POR

600.000,00            

12
Îmbunătățirea condițiilor de locuit în ZUM Centrul Istoric (GAL axa 9.1) SMIS 155363  - Construire imobil de 

locuinte sociale pe teritoriul SDL
POR

500.000,00            

13 Imbunatatire infrastructura rutiera Cartier Imparat Traian (GAL axa 9.1) SMIS 150539 POR 4.000.000,00         

14
Dezvoltarea infrastructurii turistice si promovarea Municipiului Botosani ca destinatie de importanta 

transfrontaliera – „Eminescu: o cultura – o ruta” (Progr. Operat. comun RO - MD) 2.500.000,00         

15 Intoarcere la radacinile noastre comune (Program operational comun RO - UA) 1.000.000,00         

TOTAL POR 21.105.000,00       

1
Reabilitarea sistemului de termoficare urbană la nivelul Municipiului Botosani pentru perioada 2009 – 2028 în 

scopul conformării la legislaţia de mediu şi creşterii eficienţei energetice - Etapa II - POIM axa 7.1.
POIM

ANEXA

TITLU PROIECT PROGRAM



TOTAL POIM -                        

1 Renovare energetica a cladirilor publice – Colegiul Mihai Eminescu PNRR 7.300.000,00         

2 Renovare energetică a clădirilor publice – Liceul de Arta PNRR 2.360.000,00         

3 Renovare energetică a clădirilor publice – Atelier Liceul de Arta PNRR 150.000,00            

4 Renovare energetică a clădirilor publice – Școala Gimnazială nr.10 PNRR 2.400.000,00         

5 Renovare energetica a cladirilor publice - Scoala Gimnaziala nr. 7 PNRR 1.150.000,00         

6 Renovare energetica a cladirilor publice - Scoala Gimnaziala nr. 12 PNRR 890.000,00            

7 Renovare energetica a cladirilor publice - Scoala Gimnaziala nr. 13 PNRR 1.505.000,00         

8 Renovare energetica a cladirilor publice - Gradinita cu program prelungit nr.19 PNRR 950.000,00            

9 Renovare energetica a cladirilor publice – Scoala Elena Rares PNRR 1.400.000,00         

10 Renovare energetica a cladirilor publice - Liceul Pedagogic Nicolae Iorga Botosani PNRR 2.300.000,00         

11 Renovare energetica a cladirilor publice - Seminarul Teologic Sf. Gheorghe PNRR 90.000,00              

12 Renovare energetica a cladirilor publice – Sala de sport Scoala Elena Rares PNRR 280.000,00            

13 Renovare energetica a cladirilor publice - Scoala Gimnaziala nr. 11 PNRR 930.000,00            

14 Renovare energetica a cladirilor publice - Scoala Gimnaziala nr. 2 PNRR 215.000,00            

15 Renovare energetica a cladirilor publice - Gradinita cu program prelungit nr. 15 PNRR 1.145.000,00         

16 Renovare energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale situate in Botosani - etapa I C5-A3.1.-249 PNRR 500.000,00            

17 Renovare energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale situate in Botosani - etapa II C5-A.3.1 – 2197 PNRR 920.000,00            

18 Centrul Integrat de mobilitate urbana din Municipiul Botosani PNRR

19 Infiintarea unui centru de colectare cu aport voluntar (CAV) in Municipiul Botosani, Judetul Botosani PNRR 150.000,00            

20 Construirea de Insule ecologice digitalizate in Municipiul Botosani, Judetul Botosani PNRR

21
Modernizarea transportului public la nivelul Zonei Urbane Functionale a Municipiului Botosani - orasul 

Bucecea, prin achizitia de autobuze ecologice
PNRR

2.280.000,00         

22
Modernizarea transportului public la nivelul Zonei Urbane Functionale a Municipiului Botosani - Comuna 

Curtesti - Comuna Baluseni, prin achizitia de vehicule ecologice pentru transportul public
PNRR

23
Modernizarea transportului public la nivelul Zonei Urbane Funcționale a Municipiului Botoșani – Comuna 

Curtești – Comuna Bălușeni, prin achiziția de vehicule ecologice pentru transportul public-etapa a II-a
PNRR

24
Retea de statii inteligente si modernizarea transportului public la nivelul Zonei Urbane Functionale a 

Municipiului Botosani - Orasul Bucecea 
PNRR

25 Construire locuinte pentru tineri la nivelul mun Botosani PNRR 17.800.000,00       

26 Construire scoala verde PNRR 170.000,00            

27 Dezvoltarea retelei de scoli verzi - Reabilitare/renovare energetica - Scoala gimnaziala Grigore Antipa PNRR
150.000,00            

TOTAL PNRR 45.035.000,00       

1 Inchidere SST neconforme in Municipiul Botosani
SEE RO-

MEDIU

TOTAL SEE -                        

1 Reabilitare si modernizare Cvartal 1 BS+BL 200.000,00            

2 Reabilitare si modernizare Cvartal 2 BS+BL 200.000,00            



3 Reabilitare si modernizare Cvartal 3 BL 8.600.000,00         

4 Reabilitare si modernizare str. Hatman Arbore BS+BL 200.000,00            

5 Reabilitare si modernizare str. Crizantemelor BS+BL

6 Reabilitare si modernizare str. Posta Veche BS+BL

7 Reabilitare si modernizare str. Peco BS+BL 1.200.000,00         

8 Reabilitare si modernizare str. Grigore Antipa BS+BL 1.500.000,00         

9 Reabilitare si modernizare al Smardan BS+BL 280.000,00            

10 Reabilitare si modernizare str. Stefanita Voda BL 4.700.000,00         

11 Construire parcare Mihail Kogalniceanu BL 350.000,00            

12 Reabilitare si modernizare str.Alunis BL 5.000.000,00         

13 Reabilitare si modernizare str.Humariei BL 1.100.000,00         

14 Lucrari de modernizare pentru autorizare la incendiu Seminarul Teologic SF. Gheorghe Botosani BL 500.000,00            

15 Reabilitare sarpanta Gradinita 6 BL 800.000,00            

16 Reabilitare acoperis atelier Liceul Dimitrie Negreanu BL 800.000,00            

17 Reabilitare acoperis atelier Liceul de Stiinte ale naturii Grigore Antipa BL 1.500.000,00         

18 Extindere cimitir Eternitatea BL 3.000.000,00         

19 Amenajare acces Cimitirul Armatei si amenajari conexe (conform HCL 147/2016) BL 1.700.000,00         

20 Bransament electric str. Teatrului nr. 5 BL 1.100.000,00         

21 Amenajare parcare intrare municipiu Botosani (tiruri) BL 1.000.000,00         

22 Reabilitare si modernizare str. Macului BL 2.200.000,00         

23 Reabilitare si modernizare str. Sălciilor BL 2.400.000,00         

24 Reabilitare si modernizare str. Gh Hasnaș BL 2.700.000,00         

25 Reabilitare si modernizare str. Popăuți BL 5.600.000,00         

26
Construire cresa mica, construire cresa, str. Pod de Piatra nr. 88 A, municipiul Botosani, judetul Botosani, 

varianata 1 combustibil gazos si imprejmuire teren
BL + BS

1.530.000,00         

TOTAL BS+BL 48.160.000,00       

1
Creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinaţie  de unităţi 

de învăţământ - Grădinița nr. 8, mun. Botoșani 
AFM 

800.000,00            

2
Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în municipiul Botoșani, județul Botoșani - 

etapa 2
AFM 

1.300.000,00         

3 Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public - etapa 3 AFM 1.300.000,00         

4 Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public - etapa 4 AFM 1.300.000,00         

5 Stații de reîncărcare a vehiculelor electrice în Municipiul Botoșani AFM 1.000.000,00         

TOTAL AFM 5.700.000,00         

TOTAL 120.000.000,00     

Președinte de ședință,

Consilier, Paul Octav Secretar general, Oana Gina CHIȚANU

Contrasemnează,


	585 HCL_imprumut Exim Bank 120 mil.doc
	585 Anexa la HCL.xlsx



